

St. Montfort School Salutes the Indian Republic

The **71th Republic Day** was celebrated in all its solemnity and grandeur at St. Montfort School, Patel Nagar Bhopal in its school premises with a spirit of patriotism on 25th and 26th Jan 2020. The students saluted the National Flag, sung national anthem and pledged themselves to upholding the honour and integrity, diversity and uniqueness that is “India”.

The School Principal, Rev. Bro. Monachan K. K. gave floral welcome and presented a memento to the Chief Guest for the occasion Mr. Pradeep Valmiki, CID, Bhopal who was enthralled by the excellent March Past and dance by the students. He advised and encouraged the children to uphold secularism and tread on the path of truth, honesty, discipline and hard work and be true Indian citizen. The students of the primary wing as well as the secondary wing mesmerized the audience exhibiting their patriotic emotions in beautiful dance forms. Primary as well as senior wings students sang the patriotic song with true patriotic fervour.

The students who won various cultural & literary competitions held during the year and students who excelled in academics in previous year were felicitated by The Chief Guest in the presence of Principal, other dignitaries and parents. The students were awarded in four categories – Academic Toppers of Class X and XII, session 2018-19; Subject Toppers of Class X and XII, session 2018-19; Montfort Education Day Winners, session 2019-20 and Best Classes for the session 2019-20. Winners of different classes were awarded trophies by the Chief Guest for their overall performances.

The programme winded up and the students dispersed with the memory of a relevant day of national importance.

गणतंत्र दिवस समारोह 2020

25 और 26 जनवरी 2020 को सेंट मॉटफोर्ट विद्यालय पटेल नगर में गणतंत्र दिवस समारोह बड़ी धूमधाम से मनाया गया। विद्यालय के प्राचार्य महोदय आदरणीय ब्रदर मोनाचन के ,उपप्राचार्य ब्रदर बाला जोसफ ,सिस्टर्स एवं प्रागण में उपस्थित सभी छात्रों एवं शिक्षकों ने ध्वज को सलामी दी। राष्ट्रगान के साथ देश भक्ति का आगाज़ किया।

प्राचार्य जी द्वारा मुख्य अतिथि महोदय का अभिनंदन किया गया। छात्रों ने कदम ताल मिलाते हुए भव्य परेड की प्रस्तुति दी। उस परेड को मुख्य अतिथि महोदय ने हृदय से सलामी दी। छात्रों ने गणतंत्र दिवस पर्व पर रंगारंग कार्यक्रम की प्रस्तुतियाँ दी। जिसमें देश भक्ति गीत , नृत्य एवं भाषण आदि अभिव्यक्तियों ने समां बाँध दिया। सभी देश भक्ति से विभोर हो उठे। तत्पश्चात् मुख्य अतिथि महोदय ने अपने भाषण में देश की अखण्डता को अक्षुण्ण बनाये रखने का एवं शांति का संदेश दिया। साथ ही छात्रों के कार्यक्रम की प्रशंसा करते हुए उन्हें देश के विकास हेतु आगे बढ़ने की प्रेरणा दी। उन्होंने अपने वक्तव्य में कहा कि वर्तमान समय में देश काल एवं परिस्थिति को ध्यान में रखते हुए हमें देश के प्रति कर्तव्यों का निर्वाह करना चाहिए। अतिथि महोदय ने अपनी स्वरचित रचना कविताओं का वाचन किया। उनकी कविताएँ थी **“पुलिस की चिठ्ठी पापा के नाम एवं बचपन की ओर”**। इसी बीच हिन्दी विभाग के छात्रों ने भी राष्ट्र- भक्ति से जुड़ी रंगारंग प्रस्तुतियों से सभी का दिल जीता। एवं प्राचार्य महोदय ने विद्यालय की ओर से मुख्यअतिथि महोदय को भेट स्वरूप स्मृति चिह्न प्रदान किया।

तत्पश्चात अपने वक्तव्य में कार्यक्रम की सराहना करते हुए छात्रों को देश के प्रति कर्तव्यों को याद दिलाया। एवं नेक और ईमानदार नागरिक बनने की प्रेरणा दी।

तत्पश्चात् पुरस्कार वितरण में छात्रों को विभिन्न मदों के खिताबों से पुरस्कृत किया गया। अंत में सभी ने देश के प्रति अपने कर्तव्यों को पूरा करने का संकल्प लिया।

‘जय हिन्द –जय भारत’